
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：君乐宝华南乳业全产业链一体化基地

建设单位（盖章）：君乐宝华南乳业（广东）有限公司

编制日期：2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—



— 1—



— 1—



— 1—



— 1—



— 1—









I

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
[...]
的调整系数为 0.95，化学需氧量产污系数 12854.07g/t-产品，氨氮产污系数 112.385g/t-产品，

总氮产污系数 496.584g/t-产品，工业废水产污系数 7.087t/t-产品。即化学需氧量产生浓度

为 1814mg/L，氨氮产生浓度为 16mg/L，总氮产生浓度为 70mg/L。

③实验废水

实验废水污染物产生浓度参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出

版社，2011年王社平、高俊发主编）中的常见水质分析汇总表，实验清洗废水水质实例范

围：CODCr为 100~294mg/L、BOD5为 33~100mg/L、SS为 46~174mg/L、NH3-N为 3~27mg/L。

本项目按最大污染影响选取该范围的最大值作为实验废水源强，则 CODCr≤294mg/L、

BOD5≤100mg/L、SS≤174mg/L、NH3-N≤27mg/L。



— 70 —

④蒸汽冷凝水

项目蒸汽使用量为 94200t/a，蒸汽冷凝水产生系数为 97%，则蒸汽冷凝水产生量为

91374m3/a。蒸汽冷凝水污染物生产浓度参照《关于天地壹号饮料股份有限公司江门二分

厂增加发酵设备扩建项目环境影响报告表的批复》（江蓬环审〔2022〕128号）中管道供

汽产生的冷凝水，CODCr产生浓度为 12mg/L，氨氮产生浓度为 0.181mg/L，由于该公司与

本项目均在江门市先进制造业江沙示范园区内，使用华电福新江门能源有限公司提供的商

品蒸汽，具有类比可行性。

表 4-3 项目蒸汽冷凝水产排情况

废水种类
废水产生量

污染物 pH CODCr NH3-Nm3/d m3/a

蒸汽冷凝

水
304.58 91374

产生浓度（mg/L） 6~9 12 0.181
产生量（t/a） / 1.096 0.017

排放浓度（mg/L） 6~9 12 0.181
排放量（t/a） / 1.096 0.017

根据上表分析，蒸汽冷凝水主要污染物水质优于《地表水环境质量标准》（GB

3838-2002）Ⅳ类标准，属于清净下水，排入市政雨水管网，最终排入桐井河。

⑤油墨清洗废水

项目喷墨设备清洗过程中会产生油墨清洗废水，油墨清洗废水中的 CODCr、氨氮、总

氮、石油类产污系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“2311书、报刊

印刷（废水和固体废物）”中全部工段，产品名称为印刷品（承印物为纸）、印刷品（其

他承印物），原料名称为纸、其他承印物，工艺名称为平版印刷、凹版印刷、凸版印刷（柔

性版印刷）、孔版印刷（丝网印刷）、数字印刷，工业废水量为 1.86吨/吨-产品，化学需

氧量产污系数为 243克/吨-产品，氨氮产污系数为 26.30克/吨-产品，总氮产污系数为 32.97

克/吨-产品，石油类产污系数为 14.90克/吨-产品，即化学需氧量产生浓度为 131mg/L，氨

氮产生浓度为 14mg/L，总氮产生浓度为 18mg/L，石油类产生浓度为 8mg/L。

⑥生产废水

项目生产线发酵乳产品生产需水量为 432000m3/a，牛奶产品生产需水量为 72000m3/a，

鲜奶产品生产需水量为 312000m3/a，各产品废水产生量按需水量比例进行折算，发酵乳、

牛奶、鲜奶生产需水量比例为 432：72：312。除实验废水、油墨清洗废水外，生产废水产



— 71 —

生量为 591948m3/a，则发酵乳、牛奶、鲜奶废水产生量分别为 313384m3/a、52231m3/a、

226333m3/a。

SS、BOD5、总磷、动植物油产生浓度参考巴林右旗轻工产业园区、君乐宝乳业集团

有限公司、广西合浦南国乳业有限公司废水污染物的浓度，详见下表。

表 4-4 类比项目产品内容和废水类型一览表

项目
主要产品及产量

（t/a）
废水产生

量（m3/a） 废水类型
废水产生浓度

（mg/L，pH 除外）

巴林右

旗轻工

产业园

区

酸奶 7200

9471 设备清洗废水

pH 6~9
奶豆腐 150 CODCr 3000
嚼克 300 BOD5 1600
黄油 255 SS 800

奶糖 180
NH3-N 55
总磷 10

动植物油 20

君乐宝

乳业集

团有限

公司

酸奶
19800
0 534750

生活污水

纯水制备浓水

地面冲洗废水

实验废水

循环水废水

CODCr 1590
BOD5 379
SS 238

NH3-N 12.9

广西合

浦南国

乳业有

限公司

低温消毒

奶
20000

7993.5

生活污水

设备清洗废水

纯水制备浓水

检验废水

CODCr 1330
BOD5 131

常温液态

奶
20000 SS 260

NH3-N 30.4
乳制品饮

料
10000 动植物油 2.42

本项目

酸奶 86400

816588.6

实验废水

设备清洗废水

地面冲洗废水

容器杯清洗废

水

/
牛奶 24000

鲜奶 78000

由于本项目生产工艺和产能与君乐宝乳业集团有限公司相近，因此 BOD5和 SS 优先

参考君乐宝乳业集团有限公司中的废水排放数据，本项目 BOD5：CODCr比值和 SS参考君

乐宝乳业集团有限公司的废水排放数据，即 BOD5：CODCr比为 0.238，SS 产生浓度为

238mg/L；动植物油参考巴林右旗轻工产业园区和广西合浦南国乳业有限公司废水排放数

据中动植物油的平均值，即动植物油产生浓度为 11.21mg/L，总磷参考巴林右旗轻工产业

园区的废水排放数据，总磷产生浓度为 10mg/L。

综上，本项目生产废水产排情况见下表。



— 72 —

表 4-5 项目生产废水产排情况

所属

产品

废水产生量
污染物 pH CODCr BOD5 NH3-N TN SS 总磷

动植物

油
石油类

m3/d m3/a

牛奶

和鲜

奶

929 278564

产生浓度

（mg/L） 6~9 1593 379.134 22 87 238 10 11.21 /

产生量

（t/a） / 443.752 105.613 6.128 24.235 66.298 2.786 3.123 /

发酵

乳
1045 313384

产生浓度

（mg/L） 6~9 1814 431.732 16 70 238 10 11.21 /

产生量

（t/a） / 568.479 135.298 5.014 21.937 74.585 3.134 3.513 /

实验

废水
1.35 405

产生浓度

（mg/L） 6~9 294 100 27 / 174 / / /

产生量

（t/a）
/ 0.119 0.041 0.011 / 0.070 / / /

油墨

清洗

废水

1.8 540

产生浓度

（mg/L） 6~9 131 / 14 18 / / / 8

产生量

（t/a） / 0.071 / 0.008 0.010 / / / 0.004

混合

后
1976 592893

产生浓度

（mg/L） 6~9 1707.59 406.40 18.82 77.89 237.74 9.98 11.19 0.007

产生量

（t/a）
/ 1012.421 240.951 11.161 46.182 140.954 5.919 6.636 0.004

排放浓度

（mg/L） 6~9 300 140.00 9.41 40 200 5.5 5.6 0.007

排放量

（t/a） / 177.868 83.005 5.579 23.716 118.579 3.261 3.318 0.004

项目生产废水经自建废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准和江门市蓬江区棠下镇污水处理厂设计进水水质中较严者

后，排入市政污水管网，进入江门市蓬江区棠下镇污水处理厂集中处理达标后，尾水排入

桐井河。

1.2生产废水处理工艺

（1）生产废水治理设施

项目拟采用“气浮+厌氧+好氧+沉淀”处理工艺，建设处理能力为 2000m3/d的废水处理

站，本项目废水最大产生量为 1976m3/d，故处理规模可满足本项目废水处理量要求，污水

处理工艺如下图所示。



— 73 —

图 4-1 废水处理工艺图

生产废水处理工艺分析：

各股生产废水经集水井进入调节池，将进行水质和水量进行综合调节。调节池出水提

升进入气乳机，以 PAM或 PAC作为破乳剂，脱除水中的油脂，并进一步去除废水中的磷

及 SS，隔离出的油脂自流进入贮泥池内储油区，清水自流进入生化处理单元。油脂与污

水处理站污泥一起脱水处理后，交由环卫部门清运处理。由于破乳隔油产生的油脂来源为

原料鲜奶内含有的油脂，不属于有毒、有害的物质，因此可以作为一般固废处置。生产废

水和回流的活性污泥一起进入厌氧池，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的

工艺水解酸化的处理目的不同。厌氧-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水

中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物

降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。废水经过前处理单元后进

入好氧池进行好氧生化处理，通过微生物的代谢作用将废水中的有机物降解为 CO2和水。

好氧池出水后进入二沉池中，进行泥水分离，最终达到降低水浊度、净化水质效果。

（2）污水处理效果



— 74 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业─乳制品制造工业》（HJ 1030.1

—2019）和《排污许可证请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表7乳制

品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，本项目的生产废水预处理采用气浮，

生化处理采用升流式厌氧污泥床+生物接触氧化法相结合的工艺处理，属于可行技术。

结合《废水处理工程》中混凝沉淀工艺的处理效率和参考《生物接触氧化法污水处理

工程技术规范》（HJ 2009-2011），本项目设计的处理工艺对生产废水的 CODCr、BOD5、

SS、石油类、NH3-N、动植物油、TN、总磷等污染物均有较好的处理效果，预计该处理设

施运行效果见下表。

表 4-6 项目废水处理站处理效率及出水效果情况

名称 CODCr BOD5 SS NH3-
N

动植

物油
TN 总磷

石油

类

进水浓度（mg/L） 1707.5
9

406.4
0

237.7
4 18.82 11.19 77.89 9.98 0.007

去除率
（1）（%） 97.22 80 80 71.64 80 76.99 57.5 0

出水浓度
（2）（mg/L） 47.47 81.28 47.55 5.34 2.24 17.92 4.24 0.007

标准值 300 140 200 30 100 40 5.5 20
注：（1）去除率：由于液体乳和发酵乳的生产废水一同收集处理，处理效率参照两者

中的较低者；

①CODCr、NH3-N、TN去除率根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“14
41液体乳制造行业系数手册”，产品名称为液体乳，末端治理技术名称为厌氧生物处理

法+好氧生物处理法，规模等级≥100 吨产品/天，CODCr处理效率为 97.22%，氨氮处理

效率为 71.64%、总氮处理效率为 76.99%；产品名称为发酵乳，末端治理技术名称为厌

氧生物处理法+好氧生物处理法，CODCr处理效率为 98.70%，氨氮处理效率为 91.30%、

总氮处理效率为 83.76%。

②BOD5、SS 去除率参考《氧化沟活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 578-2010）
表 2氧化沟污染物去除率，污水类别为工业废水，主体工艺为预（前）处理+氧化沟、

二沉池，BOD5处理效率为 70~90%、SS处理效率为 70~90%、总磷处理效率为 40~75，
本项目取中间值，即BOD5处理效率为 80%、SS处理效率为 80%、总磷处理效率为 57.5%。

③动植物油去除率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行）（HJ-BAT9）
排放浓度，动植物油去除效率为 80~90%。

（2）出水浓水按照处理工艺中最佳的处理效率进行计算，小于表 4-4 中的排放浓

度，因此本项目所选取的废水处理工艺满足出水要求。

1.3生活污水处理工艺

食堂含有废水的预处理工艺选用隔油池处理，主要流程如下：含油废水通过配水槽进

入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管收集浮

游，剩余废水进入三级化粪池进一步处理。



— 75 —

生活污水的预处理和食堂废水进一步处理工艺选用三级化粪池处理，主要流程如下：

三级化粪池是由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，再由二次净化后

的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水，方可流入下水道

引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪

液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液

经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发

酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一

步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，

其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

该项目生活污水处理设施运行效果见下表。

表 4-7生活污水水质一览表

废水名称
日最大废水

量（m3/d）
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
动植物

油

生活污水经预处理后

出水
13.725 125 75 60 18 16

江门市蓬江区棠下镇污水处理厂纳

污标准
≤300 ≤140 ≤200 ≤30 ≤100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表对照分析，本项目外排生活污水的水质符合该污水处理厂预计的进水水质，